— 1 —

川工女委〔2022〕1 号

关于开展第八届四川省总工会“玫瑰书香”
职工家庭文化建设活动的通知

各市（州）总工会女职工委员会，省产业（局）、企业（集

团）公司工会女职工委员会：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九届六中全会、省委十一届十次全会、全总十七届五

次执委会精神，积极落实全总女职委“培育好家风--女职

工在行动”的要求，省总女职委结合第十届全国“书香三

八”读书活动，开展第八届四川省总工会“玫瑰书香”职

工家庭文化建设活动,以职工阅读建设书香家庭，推动全省

职工家庭形成爱国爱家、相亲相爱、向上向善、共建共享

— 2 —

的社会主义家庭文明新风尚。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

中国梦·劳动美——喜迎二十大 建功新时代

二、举办单位

主办单位：四川省总工会女职工委员会

支持单位：“书香三八”读书活动组委会

三、活动安排

（一）活动内容

1.读书分享。依托职工书屋、职工心灵驿站、妈咪宝

贝屋和职工之家等工会阵地，以女职工集中的企事业单位

为重点，采取线上线下结合的方式，开展征文家书、家庭

教育、普法宣传、职业技能知识等内容丰富的主题读书和

成果展示活动。

2.作品报送。围绕活动主题开展征文、家书、书画阅

读、摄影阅读、表演阅读等形式多样的阅读作品创作和报

送工作，彰显活动主题或职工家庭文明建设，体现女职工

积极向上的时代风采。

3.开展百场经典诵读。以最美女职工阅读点为载体、

最美女职工领读人为引领，举办女职工百场经典诵读活动，

使广大女职工在诵读中增长知识、启迪智慧，在工作中读

以致用、提升素质，在生活中丰富人生、体验幸福。

— 3 —

（二）奖项设置

1.优秀组织奖若干

2.个人奖项

征文奖：一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖等若干

家书奖：一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖等若干

书画阅读奖：一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖等若干

摄影阅读奖：一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖等若干

表演阅读奖：一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖等若干

（三）活动时间

投稿阶段：2022 年 3 月至 7 月

评选阶段：2022 年 8 月至 10 月

组织奖项申报截止日期：2022年3月至8月

四、参评作品要求

（一）读书征文要求

1.品读活动用书，结合活动主题创作，题目自拟，体

裁不限。

2.构思巧妙，结构完整，写法独特，内容饱满，文字

优美。作品内容，可写为美好生活而奋斗的感人故事，品

读活动用书后的深刻体悟，以阅读之美、家庭幸福为题材

的美文等。作品内容涉及宗教、迷信或非主流文化等不予

参评。

— 4 —

3.用心创作，反复打磨，作品质量较差不予参评。

4.字数控制在 1000～2500字，诗歌除外。

（二）家书作品要求

1.写给父母、恋人、丈夫、孩子及其他亲人。

2.母亲与孩子的往来信件可以作为一个作品提交。

3.构思巧妙，写法独特，结构完整，文美情深。

4.结合书信内容自拟新颖标题，书信格式规范，书信

格式不规范、无标题的作品不予参评。

5.字数控制在 1000～2500 字。

（三）表演阅读作品要求

1.创作紧扣活动用书内容，突出活动主题。脱离主题

的作品、电脑绘画、临摹、手工艺等作品不予参评。

2.作品须采用书画专用纸，横幅或纵幅不小于68cm。

硬笔书法作品横幅或纵幅不小于34cm。

3.投稿作品须本人原创，不侵犯他人合法权益。

4.每人限投书法或绘画一类作品，须署名。

5.投稿作品可为JPG、JPEG格式文件, 文件大小控制在

2～6M，大于6M系统将不接受上传，文件命名作品标题

（例：阅读中的幸福.jpg）。

6.入围作品须提供原件（无需装裱）至组委会进行复

评、终评。

— 5 —

（四）书画阅读作品要求

1.创作紧扣活动主题。脱离主题的古诗词书法作品、

临摹的绘画作品，不予参评。

2.作品须采用书画专用纸，横幅或纵幅不小于 68cm。

硬笔书法作品横幅或纵幅不小于34cm。

3.投稿作品须是投稿人原创，未侵犯他人合法权益，不

得提交数字油画、临摹等作品。母亲和孩子共同创作的作

品可一同署名。

4.每人限投书法或绘画一类作品。

5.投稿作品可为JPG、JPEG格式文件, 文件大小控制在

2～6M，大于6M系统将不接受上传，文件命名作品标题

（例：阅读中的幸福. jpg）。

6.入围复评的作品需提供作品原件，无需装裱。

（五）摄影作品要求

1.用摄影的艺术形式，有创意地体现活动主题。用纪

实的手法拍摄女性为美好生活而奋斗的精彩瞬间，用独特

的视角呈现阅读之美、幸福生活等。

2.拍摄设备、表现风格和形式不限。所有作品需附简

要文字说明；纪实类作品可以做整体色彩变动和剪裁，不

得局部增减内容和改变色彩。每位作者限投1幅作品，不收

组照。

— 6 —

3.作品须本人原创，且不侵犯他人的肖像权、著作权、

隐私权和名誉权等，因作品或投稿行为所产生的相关法律

责任由投稿者自行承担。

4.投稿作品可为JPG、JPEG格式文件，文件大小控制

在2～6M，大于6M系统将不接受上传，文件命名为作品标

题（例：幸福的阳光.jpg）。

五、活动要求

（一）请各地各单位结合当前新冠肺炎疫情防控情况，

统筹谋划、广泛发动、积极组织，深化多种形式的线上线

下阅读活动，要把读书活动与提升女职工素质相结合、与

女职工建功立业相结合、与良好家风家教相结合、与文明

和谐职工家庭建设相结合，积极引导广大女职工充分发挥

在社会生活和家庭生活中的独特作用，为全面建成社会主

义现代化强国、实现中华民族伟大复兴贡献巾帼力量。

（二）所有参选作品投稿即视为同时参加第十届全国

“书香三八”读书活动和第八届省总工会“玫瑰书香”职

工家庭文化建设活动，请各地各单位按照要求，统一将参

赛作品报送至全国“书香三八”读书活动组委会（在“书

香三八”读书活动官方网站或扫描投稿平台微信二维码进

行在线投稿。路径：www.shuxiang38.com→通知公告→第

九届“书香三八”读书活动在线投稿教程）。省总工会和

http://www.shuxiang38.com→通知公告→第九届“书香三八”读书活动在线投稿教程）。组委会将对各地各单位报送的各类作品在全国范围内进行统一评选，省总工会将参照“书香三八”读书活动作品评选要求，对各地各单位报送的征文、家书、书画阅读及摄影阅读作品进行统一评选，并于适当的时间，以适当的方式对其中的优秀作品进行展示。省总工会拥有对参评作品的宣传、展示和出版权。
http://www.shuxiang38.com→通知公告→第九届“书香三八”读书活动在线投稿教程）。组委会将对各地各单位报送的各类作品在全国范围内进行统一评选，省总工会将参照“书香三八”读书活动作品评选要求，对各地各单位报送的征文、家书、书画阅读及摄影阅读作品进行统一评选，并于适当的时间，以适当的方式对其中的优秀作品进行展示。省总工会拥有对参评作品的宣传、展示和出版权。

— 7 —

组委会将对各地各单位报送的各类作品进行统一评选，并

对其中的优秀作品进行展示。省总工会拥有对参评作品的

宣传、展示和出版权。

“玫瑰书香”优秀组织奖项的评选采用申报制，由各

参评单位按照要求向全国“书香三八”读书活动组委会报

送“组织奖参评自荐表”（见附件 1）和其它参评材料进

行申报。

（三）各级工会女职工组织应结合本地、本单位实际，

突出重点和特点，认真开展具有本地区特色的“玫瑰书香”

职工家庭文化建设活动，并做好相关评选和报送工作。所

有参选作品必须切合活动主题，须本人最新原创，主题征

文、一封家书、表演阅读、书画阅读、摄影阅读限投其中

一类作品，所有参评书画作品不予退回。

（四）活动期间，请将开展活动的动态信息（图片、

视频、文字等均可）及时报送省总女职工部电子邮箱。

六、联系方式

（一）“书香三八”读书活动组委会

投稿具体问题可直接与“书香三八”读书活动组委会联系。

联系人：王缘

联系电话：010-57485193 13488804123

QQ：1207751160

http://www.shuxiang38.com→通知公告→第九届“书香三八”读书活动在线投稿教程）。组委会将对各地各单位报送的各类作品在全国范围内进行统一评选，省总工会将参照“书香三八”读书活动作品评选要求，对各地各单位报送的征文、家书、书画阅读及摄影阅读作品进行统一评选，并于适当的时间，以适当的方式对其中的优秀作品进行展示。省总工会拥有对参评作品的宣传、展示和出版权。
http://www.shuxiang38.com→通知公告→第九届“书香三八”读书活动在线投稿教程）。组委会将对各地各单位报送的各类作品在全国范围内进行统一评选，省总工会将参照“书香三八”读书活动作品评选要求，对各地各单位报送的征文、家书、书画阅读及摄影阅读作品进行统一评选，并于适当的时间，以适当的方式对其中的优秀作品进行展示。省总工会拥有对参评作品的宣传、展示和出版权。
http://www.shuxiang38.com→通知公告→第九届“书香三八”读书活动在线投稿教程）。组委会将对各地各单位报送的各类作品在全国范围内进行统一评选，省总工会将参照“书香三八”读书活动作品评选要求，对各地各单位报送的征文、家书、书画阅读及摄影阅读作品进行统一评选，并于适当的时间，以适当的方式对其中的优秀作品进行展示。省总工会拥有对参评作品的宣传、展示和出版权。

— 8 —

地址：北京市石景山区八大处路 49 号（点石商务公园）

8 号楼 503 室

四川省“玫瑰书香”投稿平台

（二）省总工会女职工委员会

女职工部联系人：杜技融

联系电话：028-86123685

邮箱：scnzg2@163.com

附件：参评组织奖自荐表

四川省总工会女职工委员会

2022 年 3 月 18 日

mailto:scnzg2@163.com

— 9 —

附件

参评组织奖单位自荐表

注 ： 此 表 格 和 其 它 参 评 材 料 完 成 后 以 压 缩 附 件 形 式 发 送 至 组 委 会 邮 箱 ：
shuxiang38@126.com 或直接与组委会各省区负责老师联系报送，谢谢！

自

荐

单

位

名 称 联 系 人

地 址
参 与 读
书 人 数

电 话 参评作品数

自荐理由：

组织活动实施的细节、心得、总结及建议等：

第十一届“书香三八”读书活动主题建议（可展开描述主题方向，100字以内）：

自荐单位负责人：

2022 年 月 日

mailto:shuxiang38@126.com

— 10 —

四川省总工会办公室 2022 年 3 月 18 日印发

	川工女委〔2022〕1号
	                 四川省总工会女职工委员会